Cuadro 10. Indicadores financieros para producir y exportar cobia de Guatemala a E.U. 1

Proyecto
VAN
US$

TIR
(%)

PRI
(años)

Pto Eq
  Unidades

Sin financiamiento 404,199 28 3.0   1,683,577

Con financiamiento (50%) 687,644 38 3.5   1,405,069

Los indicadores financieros son mejores en el escenario con 50% de préstamo donde hay
un apalancamiento de capital provocado por el aporte de capital a terceros. En el caso del
periodo de recuperación de inversión, el proyecto sin financiamiento es una mejor opción,
ya que el dinero se recupera en menos tiempo que el escenario con préstamo. En cuanto al
punto de equilibrio con VAN igual a cero podemos decir que en el escenario con
financiamiento llegamos a nuestro balance en menor cantidad de unidades.

3.2.6 Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad se realizó de acuerdo al ingreso neto y el costo variable, ya que
la sensibilidad de dichas variables tiene un gran efecto en el proyecto (Cuadro 11).

Cuadro 11. Análisis de sensibilidad del ingreso neto versus los costos variables para la
producción y exportación de cobia de Guatemala a Estados Unidos.1

Item

VAN -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%
-20% 28,958 168,208 308,139 448,751 590,045 732,020 874,677 1,181,015 1162034
-15% -18,413 120,837 260,768 401,380 542,674 684,649 827,306 970,644 1114663
-10% -65,784 73,466 213,397 354,009 495,303 637,278 779,935 923,373 1067292
-5% -113,155 26,095 166,026 306,638 447,932 589,907 732,564 875,902 1019921
0% -160,526 -21,276 118,655 259,268 400,561 542,537 685,193 828,531 972550
5% -207,897 -68,647 71,284 211,897 353,190 495,166 637,822 781,160 925180

10% -255,268 -116,018 23,913 164,526 305,820 447,795 590,451 733,789 877809
15% -302,638 -163,389 -23,458 117,155 258,449 400,424 543,080 686,418 830438
20% -350,009 -210,760 -70,829 69,784 211,078 353,053 495,710 639,078 783067

C
o
s
t
o

V
a
r
i
a
b
l
e

Ingreso Neto

De acuerdo a la matriz de sensibilidad podemos decir que si disminuyen los ingresos
netos en un 10% y aumentan los costos variables en un 15% se obtendrá pérdidas. En el
caso de que nuestros ingresos netos se contraigan  y nuestro costo variable se mantenga
también  genera números negativos. Al visualizar que los ingresos netos se reduzcan 20%
y aún que nuestros costos variables también disminuyan dan resultado negativo.

3.3 ANÁLISIS LEGAL

3.3.1 Requisitos e Información para fundar una sociedad

Sociedad Anónima:
En Guatemala, las empresas o sociedades pueden tener como socios a personas naturales